

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SERPA  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Contribuinte: 500852219

Moeda: EUROS

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | PERÍODOS           |                    |
|--|-------|--------------------|--------------------|
|  |       | 2022               | 2021               |
| Vendas e serviços prestados  |       | 984.462,28         | 934.589,92         |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 2.762.832,66       | 2.555.304,36       |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00               | 0,00               |
| Trabalhos para a própria entidade  |       | 0,00               | 0,00               |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |       | 329.785,20         | 286.365,16         |
| Fornecimentos e serviços externos  |       | 1.015.784,73       | 1.232.281,73       |
| Gastos com o pessoal   |       | 2.795.203,53       | 2.685.928,76       |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       | 0,00               | 0,00               |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00               | 0,00               |
| Provisões (aumentos/reduções)  |       | 0,00               | 0,00               |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00               | 0,00               |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00               | 0,00               |
| Aumentos/reduções de justo valor   |       | 0,00               | 0,00               |
| Outros rendimentos   |       | 137.573,74         | 163.314,83         |
| Outros gastos  |       | 16.297,12          | 13.558,84          |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>-272.201,90</b> | <b>-564.925,38</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | 91.677,63          | 97.482,47          |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>-363.879,53</b> | <b>-662.407,85</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 0,00               | 0,00               |
| Juros e gastos similares suportados  |       | 35.764,42          | 34.782,28          |
| <b>Resultados antes de impostos</b>  |       | <b>-399.643,95</b> | <b>-697.190,13</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |       | 0,00               | 0,00               |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |       | <b>-399.643,95</b> | <b>-697.190,13</b> |

A Mesa Administrativa

O Responsável



